

## افتتاح شعبه جدید «خانه مسکو» در شهر هرازدان ارمنستان



طی مراسمی در چارچوب «روزهای مسکو» در ارمنستان و با حضور مقامات رسمی و رئیس «خانه مسکو» ایروان، شعبه دیگر از این مرکز علمی، فرهنگی و آموزشی در این کشور افتتاح شد.

شهر هرازدان مرکز استان کوتایک ارمنستان با افتتاح شعبه جدید «خانه مسکو» امکانات لازم را برای آشنائی با زبان، فرهنگ، تاریخ و ادبیات روسیه برای اقشار مختلف ساکنان این شهر به ویژه کودکان و نوجوانان خواهد داشت.

به بهانه این رویداد نگاهی کوتاه و گذرا به «خانه مسکو» و برخی دیگر از نهادهای علمی، آموزشی و فرهنگی روسیه به منزله یکی از اهرم ها و عناصر قدرت نرم فدراسیون روسیه در ارمنستان داریم.

«خانه مسکو» امسال ۱۵ ساله شد و به همین مناسبت و نیز به مناسبت ۸۷۵ سالگی شهر مسکو مجموعه برنامه های «روزهای مسکو» در ارمنستان برگزار شد که از جمله آنها گشایش «خانه مسکو» در شهر هرازدان مرکز استان کوتایک این کشور بود.



فدراسیون روسیه علاوه بر رایزنی فرهنگی وابسته به سفارت این کشور که ساختمان و تشکیلاتی مفصل دارد و در یکی از نقاط مرکزی شهر ایروان واقع است، سازمان های علمی فرهنگی دیگری همچون **مرکز علمی و فرهنگی روسیه** که در سال ۲۰۰۹ در ایروان تاسیس شده است، **خانه مسکو** که نهادی فرهنگی و تجاری است و در مدت کوتاه تاسیس خود شعباتی در شهرهای وانادزور، ایجوان، آرامویر، وارتادزور، مالیشکا، کاجاران و به تازگی در هرازدان دایر کرده است و بیش از ۱۱ سازمان فرهنگی اجتماعی تحت نظارت آژانس فدرال همکاری های فرهنگی با کشورهای خارجی فدراسیون روسیه در ارمنستان دارد که عمدتاً در راستای گسترش زبان و ادبیات روسی و معرفی فرهنگ و هنر این کشور به فعالیت مشغولند.

«خانه مسکو» به عنوان مرکز ترویج همکاری های فرهنگی و تجاری بین مسکو و ایروان، پروژه هایی را با هدف ترویج فرهنگ روسی و زبان روسی، تعمیق روابط دوستانه ارمنستان و روسیه، حمایت از هموطنان روسی مقیم ارمنستان و توسعه گفتگوهای فرهنگی و تجاری بین مسکو و ایروان اجرا می کند.

مرکز علمی و فرهنگی روسیه تحت نظر سفارت این کشور در ارمنستان و در چارچوب اسناد بالادستی موجود بین دو کشور در عرصه های علمی، فرهنگی و دانشگاهی به فعالیت مشغول است و پس از سفارت روسیه، قدیمی ترین نهاد رسمی روسیه در ارمنستان به شمار می رود.

۱۱ سازمان غیردولتی یا مردم نهاد (سمن) دیگر نیز در حوزه های فرهنگی و اجتماعی در ارمنستان مشغول به فعالیت هستند که برخی از آنها عبارتند از سازمان اجتماعی «دوستان روسیه»، سازمان مردمی خیریه «کلیسای جامع خلق روسیه»، مرکز بین المللی فرهنگ روسی «هارمونی»، سازمان اجتماعی «کهنه سربازان»،

سازمان اجتماعی «وحدت جوانان روسی - ارمنی»، سازمان اجتماعی «روس ها»، سازمان اجتماعی حقوق بشری «حوزه روسی»، سازمان اجتماعی «خانه اسلاویانی» و بنیاد «کمک و مساعدت به هموطنان روس». مهم ترین وظیفه تمام این نهادها آنگونه که در سایت رسمی شان درج شده است اهتمام در آموزش زبان روسی و ترویج فرهنگ و هنر روسی در سطح کشور ارمنستان است.

اقبال نسل جوان کشورهای شوروی سابق به زبان انگلیسی که در کشورهای چوَن گرجستان زبان روسی را تحت الشعاع قرار داده و آشکارا با کاهش گویشوران روسی در آن مواجهیم، روس ها را بر آن داشته است تا در کشوری چون ارمنستان که متحد دیرین آنهاست و همچنان ذهنیت و منتالیته مردمان آن به روسیه گرایش دارد به تحکیم و تقویت عناصر قدرت نرم خود که زبان روسی در صدر آن است بپردازند.

اگر آمریکائی ها با سیل سازمان های مردم نهاد فعال در سطح کشور ارمنستان سالهاست به فعالیت در عرصه های مختلف فرهنگی، اجتماعی، خیریه و ترمیم و بازسازی مراکز تاریخی و فرهنگی این کشور مشغول اند و در تغییر نسبی نگاه در آغاز به شدت منفی ارمنی ها به ایالات متحده آمریکا توفیقاتی داشته اند، روس ها نیز با درک خطرات پیش رو و تهدیدهای ناشی از رسوخ و نفوذ روز افزون زبان انگلیسی در طبقه جوان ارمنی، بر تلاش های خود در قالب ایجاد مراکز و سازمان های مردم نهاد افزوده اند و امید آن را دارند که در پرتو این اقدامات، در برابر روندی رو به گسترش موانعی مستحکم بنا کنند. امری که میزان توفیق آن را گذر زمان نشان خواهد داد.